
20 de Julho de 20238A Atos Oficiais - Edição 2196

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 82/2023 - PROCESSO N° 101/2023

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Expirado o prazo recursal, torna-se publica a homologação do objeto 
do procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 82/2023, do tipo Menor Preço Por Item, 
a empresa:  ANA PAULA SCHULTZ LTDA, vencedora dos itens n° 01, 04, 05, 09, 11, 19, 30, 33, 57 e 59.

BUGRE COMERCIAL EIRELI, vencedora dos itens n° 03, 07, 10, 12, 13, 17, 18, 24, 35, 36, 41, 44, 45, 58, 
e 60. DAVINIO E RIDINEI ATACADO LTDA, vencedora dos itens n° 02, 14, 15, 16, 21, 25, 29, 31, 40, 51, 52, 
55 e 61. ROSA E ROSA CIA LTDA, vencedora dos itens n° 06, 08, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 32, 37, 38, 39, 42, 
43, 46, 47, 48, 49, 50, 53, 54, 56, 62, 63, 64 e 65.

Barracão/PR, 19 de julho de 2023. JORGE LUIZ SANTIN - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO NOVA DATA DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023
PROCESSO Nº 486/2023. O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por 

seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 
30.891/2023, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 14/08/2023, as 
09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por 
objeto: Contratação de empresa para fornecimento de moveis, equipamentos ambulatoriais e odontológicos 
de acordo com a Resolução SESA nº 773/2019 conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste documento, conforme inciso I do § 1° do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021. Data para anexar os 
documentos de proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento vai do dia 20 de julho de 2023, 
as 08:00 horas, até 14/08/2023, as 08:00 horas. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no 
Departamento de Licitações, no site www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.comprasgovernamentais.gov.
br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 19 de julho de 2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 - PROCESSO Nº 528/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, 

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.891/2023, no uso de 
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 04/08/2023, as 09:00 horas, a abertura 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição 
de Câmeras de Vídeo Monitoramento e demais Equipamentos Eletrônicos para ampliação do Circuito de 
Monitoramento e Vigilância Predial Urbana e Rural do Município de Santo Antônio do Sudoeste-PR. Data 
para anexar os documentos de   proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento vai do dia 20 
de julho de 2023, as 08:00 horas até 04/08/2023, as 09:00 horas. Edital na íntegra, inclusive com anexos, 
à disposição no Departamento de Licitações, no site www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.bll.org.br. 
Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

Santo Antonio do Sudoeste, 17 de julho de 2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 - PROCESSO Nº 532/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, 

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.574/2022, no uso de 
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 11/08/2023, as 09:00 horas, a abertura 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de 
Microcomputadores para Laboratório de Informática na Rede Municipal de Ensino através de Recursos 
Federal do FUNDEB. Data para anexar os documentos de proposta e habilitação, juntamente com o 
credenciamento vai do dia 20 de julho de 2023, as 08:00 horas, até 11/08/2023, as 08:00 horas.

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site www.pmsas.
pr.gov.br/licitações ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 
e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 18 de julho de 2023. RICARDO 
ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal. ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 320/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA - CNPJ Nº 83.413.591/0003-18
Representante: GIOVANI SURDI DEBASTIANI - CPF nº 892.270.859-04. OBJETO: Aquisição de 

materiais de expediente para atender as necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte e demais Secretarias do município. VALOR TOTAL:  R$ 162.926,88 (Cento e Sessenta e 
Dois Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos) - VIGÊNCIA: 17/07/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 18/07/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 321/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  DIST.DE 

MAT.DE ESC.AMERICANSUL LTDA - CNPJ Nº 73.272.528/0001-93. Representante: DARCI DA COSTA 
- CPF nº 175.493.459-53. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades 
e demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte e demais Secretarias do município.

VALOR TOTAL:  R$ 468.225,55 (Quatrocentos e Sessenta e Oito Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais e 
Cinqüenta e Cinco Centavos) - VIGÊNCIA: 17/07/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 18/07/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - Processo nº 459/2023 
OBJETO: Aquisição de veículos comum novos, em atendimento ao Transporte Sanitário Resolução SESA Nº 
858/2022. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 14.133 de 
01 de abril de 2021; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei Complementar nº 123/2006 
alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação omplementar. 
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM 
ZACARIAS VEICULOS LTDA 
Lo
te 

Ite
m 

Produto/Serviço Marca Modelo Unida
de 

Quant
idade 

Preço Preço total 

1 1 VEÍCULO MODELO SEDAN novo, na cor branca, modelo e ano 
no mínimo 2023/2023, com as seguintes especificações 
mínimas:??Motor: 1.0 turbo 116Cv, total flex, 06 Airbags (duplo 
frontal, duplo lateral e duplo de cortina) / Acendimento 
automático dos faróis através de sensor crepuscular / Alarme 
anti- furto / Ar-condicionado /Aviso sonoro e visual do cinto de 
segurança para todos os passageiros / Assitente para partidas 
em subida / Banco do motorista com regulagem de altura / 
Banco traseiro bipartido e rebatível / Bluetooth / Câmera de ré 
/ Chave com sensor de aproximação / Tela LCD sensível ao 
toque de 8", integração com smartphones* através do Android 
Auto e Apple CarPlay, Radio AM/FM e Entrada USB / Cinto de 
segurança do motorista com ajuste de altura / Cintos de 
segurança traseiros laterais e central de 3 pontos / Coluna de 
direção com regulagem em altura e profundidade / Computador 
de bordo / Conjunto de alto falantes – mínimo de 4 unidades / 
Console central com descansa-braço / Controlador de limite de 
velocidade / Controlador de velocidade de cruzeiro / Controle 
eletrônico de estabilidade e tração / Controles do radio e 
telefone no volante / Direção Elétrica / chave “canivete” com 
controle remoto/ Espelhos retrovisores externos elétricos na cor 
do veículo / Luz de condução diurna / Maçanetas externas na 
cor do veículo / Roda de liga leve aro 15 ou 16"/ Sensor de 
estacionamento traseiro / Sistema de freios com ABS, sistema 
de distribuição de frenagem ("EBD") e assistência de frenagem 
de urgência ("PBA") / Transmissão automática de mínimo seis 
velocidades com opção de troca manual (modo de seleção de 
marcha eletrônico ERS) / Trava elétrica das portas com 
acionamento na chave / Vidro elétrico nas portas dianteiras e 
traseiras com acionamento por "um toque", anti esmagamento 
e fechamento/abertura automática pela chave / Volante 
multifuncional com revestimento em couro/ Reservatório de 
combustível de no mínimo 44 litros. 

CHE 
VROLET 

ONIX 
PLUS 

LTZ 
TURBO 

 

UN 5,00 110.880,00 554.400,00 

TOTAL 554.400,00 
Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 18/07/2023.  

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL– PREGÃO PRESENCIAL N.º 84/2023  - PROCESSO Nº 105/2023
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM - ENTIDADE PROMOTORA:  MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 75.666.131/0001-01, com 

sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro, Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, 
que realizará LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, as 09h:00 min (nove) horas, no dia 
04 de agosto de 2023, Local: sala de licitação, na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações, e da Lei nº 
10.520/02, objetivando Contratação de empresa para o fornecimento de óleo lubrificante, graxa e aditivo 
para manutenção dos veículos e máquinas do Município de Barracão/PR, nas condições fixadas no presente 
edital e seus anexos, sendo a presente licitação do tipo “Menor Preço”. Edital na integra à disposição dos 
interessados na Divisão de Licitações, na Rua São Paulo, nº 235, Centro, no site www.barracao.pr.gov.br – 
licitações. Informações complementares através do telefone (49) 36441215.

Barracão/PR, 19 de julho 2023. JORGE LUIZ SANTIN - PREFEITO MUNICIPAL


